
Hodnotiaca správa Hradného múzea vo Fiľakove k 31.12.2023

1. Vstupné údaje

kód

Program 10

Aktivita 10.5.

Podaktivita

Útvar

Rozpočtová alebo príspevková organizácia

Zodpovedný

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa

Schválil, dňa

2. Finančné plnenie 

Výdavky Druh výdavku Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Spolu bežné výdavky 31209,76 28673,64 91,87

Mzdy 12238 12353,44 100,94

Odvody 4339 4284,85 98,75

Tovary a služby 14402,76 11835,35 82,17

Cestovné 100 39,8 39,8

Energie 10639,76 9610,56 90,33

Materiál 500 201,24 40,25

Rutinná a štandardná údržba 1335 1299,4 97,33

Služby 1828 684,35 37,44

Bežné transfery 230 200 86,96

Spolu kapitálové výdavky 0 0

Nákup interiérového vybavenia 0 0

SPOLU 31209,76 28673,64 91,87

Príjmy Druh príjmu Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Spolu bežné príjmy 31209,76 32757,13 104,96

Príjmy zo základnej činnosti 420 420 100

Príjmy z prenájmu nebyt.priestorov 60 60 100

Príjmy z prenajatých pozemkov 0 0

Prostriedky z predchdádz.rokov 0 1170,07

Príspevková organizácia 

Ing. Natália Köbölová, 29.05.2024

Mgr. Viktória Tittonová, PhD., 30.05.2024

31209,76

28673,64

eur

Mgr. Viktória Tittonová, PhD.

33490

názov

Kultúra

Hradné múzeum vo Fiľakove

Novohradské turistické a informačné cetrum



Príjmy z dobropisov 0 377,3

Transfer v rámci VS -presun z PČ 719,76 719,76 100

Bežné transfery od zriadovateľa 30010 30010 100

Spolu kapitálové prímy 0 0

Kapitálové transfery zo ŠR 0 0

0 0

SPOLU 31209,76 32757,13 104,96

Komentár 

Návrhy na opertívne riešenie 

nedostatkov 

3. Programové plnenie 

Merateľný ukazovateľ Plánovaná hodnota 

Skutočná hodnota      

k 31. 12.2023 % plneniaCieľ 

 - 8.428,- Eur (plán po úprave 9.420,- Eur., čerpanie 89,47 %),  vodné - 437,-  Eur, poštovné a 

telekomunikačné služby a komunikačná infraštruktúra - 746,- Eur. Plán rozpočtu na rozpočtovej položke 

632001 - Energie bol upravený, finančné prostriedky boli vo výške 3.000,- eur presunuté na základe uzn. 

MZ  7/2023 na aktivitu 10.4., nakoľko sa predvídala úspora bežných výdavkov. Zálohy na plyn za rok 2023 

boli v sume 6.408,- eur (oproti roku 2022 sa znížili, na základe vyúčtovania za rok 2023 bola spotreba vo 

výške 5.597,- Eur ). Skutočná spotreba el. energie v sledovanom období na základe vyúčtovaní  bola nižšia 

ako plánované a platené preddavky, ktoré  boli v sume 2.400,- Eur. Výdavky na rutinnú a štandardnú 

údržbu sa v sledovanom období  čerpali vo výške 1.299,- Eur (plán po úprave 1.335,- Eur, plnenie 97,30 %) 

- táto suma zahrňuje opravu  EZS vo výške 314,- Eur a opravu bleskozvodu vo výške 985,- Eur. Výdavky na 

služby boli vo výške 684,- Eur (plán po úprave 1.828,- Eur, plnenie 37,44 %) - z toho výdavky na všeobecné 

služby 529,- Eur (kosenie trávy v areáli NTIC), prídel do sociálneho fondu 155,- Eur. Výdavky na bežné 

transfery boli čerpané vo výške 200,- Eur (plán 200,- Eur, plnenie 100 %) - jedná sa o členský príspevok do 

AICES vo výške  200,- Eur.

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.

Príjmová časť rozpočtu k 31.12.2023 je splnená na 104,96 % (plán po úprave 31.210,- Eur, skutočnosť 

32.757,- Eur). Najväčšiu položku tvorí príspevok od zriaďovateľa v sume 30.010,- Eur (plán 33.010,- Eur). 

Príjmová časť rozpočtu bola upravená na základe uznesenia MZ č. 73/2023 zo dňa 21.09.2023 o čiastku 

720,- eur, ktorá bola presunutá z podnikat. činnosti. V decembri  príspevok od zriaďovateľa bol  znížený o 

čiastku 3.000,- Eur a presunutý na aktivitu 10.4. Starostlivosť o kultúrne pamiatky a pamätihodnosti na 

základe uznesenia MZ  č. 7/2023 zo dňa 14.12.2023. Príjmy zo základnej činnosti boli vo výške 420,- Eur, 

plnenie na 100 % (ide o preddavky na služby Geopark). Príjmy z prenájmu nebytových priestorov boli v 

sume 60,- Eur (plnenie na 100 %). Do príjmov sú zahrnuté aj prostriedky z predchádzajúcich rokov vo výške 

1.170,- Eur. Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy z dobropisov vo výške 377,- Eur ( jedná sa o 

vyúčtovanie el. energie za rok 2022  vo výške 16,00 Eur a o vyúčtovanie spotreby plynu za rok 2022 v sume 

361,- .Výdavková časť rozpočtu bola k 31.12.2023 čerpaná na 91,87 % (plán 31.210,- Eur, skutočnosť 

28.674,- Eur). Výdavky boli financované z prostriedkov minulých rokov v sume 1.170,- Eur, z prostriedkov 

presunutých z podn. činnosti, o ktoré sa upravila aj výdavková časť rozpočtu vo výške 720,-  Eur a z 

prostriedkov bežného finančného roka v sume 26.784,- Eur. Výdavky na mzdy boli čerpané vo výške 

12.353,-  Eur  (plnenie na 100,94 %), odvody do poisťovní sa čerpali v sume 4.285,- Eur (plnenie na 98,75 

%). Výdavky na cestovné sa čerpali vo výške 40,- Eur (2 zamestnankyne informačného centra sa zúčastnili 

na veľtrhu CR Utazás Budapest). Výdavky na energie sa čerpali v sume  9.611,-  Eur (plnenie na 90,33 %), 

z toho elektrická energia a plyn  



Počet návštevníkov, ktorí využijú služby 

NTIC za rok
900 825 91,7%

Počet spôsobov poskytovania informácii 4 4 100,0%

Počet pripravených turistických výletov 5 6 120,0%

Počet partnerov - výmena turistických 

propagačných materiálov 100 106 106,0%

Účasť na online stretnutiach a webinároch 0 8

Počet prezentácií mesta na 

medzinárodných veľtrhoch CR 2 2 100,0%

Počet vydaných propagačných materiálov 1 1 100,0%

Účasť na zasadnutiach redakčnej rady 

časopisu Fiľakovské zvesti-Füleki Hírlap 12 12 100,0%

Počet napísaných a preložených článkov 

do časopisu Fiľakovské zvesti - Füleki 

Hírlap za rok 30 36 120,0%

Komentár 

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a výsledkov, 

vrátane posúdenia prípadného 

nerovnomerného vecného plnenia vo 

vzťahu k vynaloženým výdavkom.

Informácie sa poskytovali v  NTIC osobne v kancelárii, telefonicky, cez internet a prostredníctvom médií. 

Pracovníčky kancelárie pravidelne prispievali článkami do Fiľakovských zvestí, resp. prekladmi  s aktuálnymi 

informáciami o kultúrnom dianí v meste (14 článkov, 22 prekladov). Propagačné články sa pripravovali do 

mesačníka  Rekus (8x), ktorý vychádza v elektronickej aj tlačenej forme. Okrem toho v tomto roku sa 

pripravil článok o NTIC pre Ma7 a propagačné články na elektronické zverejnenie: - dvojjazyčné tlačové 

správy o podujatiach a aktivitách HMF, - texty o peších túrach a o akciách do miestneho rozhlasu (13), - 

dvojjazyčná propagácia aktivít HMF na FB stránke informačného centra a tiež pomocou aplikácie Instagram 

(názov profilu: ntictourinfo, počet sledovateľov: 144), - zverejňovanie podujatí na  portáloch cestovného 

ruchu: www.slovakia.travel, www.kedykam.sk, www.ajdnes.sk, www.podujatia.sk, www.rimava.sk, 

www.dekd.sk, www.slovenskycestovatel.sk, - aktualizácia podujatí v pracovnom Google kalendári HMF, -  

zaslanie fotiek o Mestskom vlastived. múzeu pre cestovateľský portál miribord.com. Pracovníci kancelárie 

za zúčastnili veľtrhu CR Utazás v Budapešti, kde propagovali mesto Fiľakovo, pričom prezentácia mesta 

bola zabezpečená aj zaslaním propagačných materiálov na tlačovú konferenciu pre maďarských novinárov 

v Budapešti. Pracovníčka NTIC sa zapojila do on-line stretnutí informačných centier Slovenska - 6x, do on-

line webináru v organizovaní KOCR Banskob. kraj Turizmus a Slovakia Travel - 2x a zúčastnila sa valného 

zhromaždenia AiCES. Kancelária sa podieľala na spoluorganizovaní peších túr organizovaných  Z.p.o. 

Geopark N-N a OZ Phoenix Lutetia (6), poskytla informácie 3 študentom k bakalárskym, diplomovým a 

dizertačným prácam, zabezpečila odborný výcvik pre 1 študenta a tiež zabezpečila  administratívnu pomoc  

pri organizovaní letného tábora Novohrad-Nógrád Geoparku (NNG), zabezpečila platený výlep plagátov vo 

vybraných mestách, aktualizovanie cien hradných vstupeniek na rôznych webových portáloch, 

spolupracovala pri zorganizovaní živého vysielania Rádia Kossuth a pri organizovaní školských poznávacích 

výletov v rámci programu Petőfi-emlékév diákutaztatási program. NTIC spolupracovalo aj pri zorganizovaní 

a realizácii podujatí HMF (Noc múzeí a galérií 2023 a i.) a pri zostavovaní trojjazyčných textov do aplikácie 

AUDIOSPRIEVODCA. Zamestnanci kancelárie okrem iného spravujú aj ubytovacie kapacity budovy NTIC, 

priebežne poskytujú informácie turistom/záujemcom o službách, turistických pozoruhodnostiach a 

značkovaných trasách vo Fiľakove a okolí,  zabezpečujú predaj suvenírov, knižných publikácii a 

poskytovanie administratívnych služieb. Pravidelne sa venujú aktualizácii webovej stránky HMF a 

podstránky NTIC (aktualizácia textov o výstavách, projektoch, o službách CR) a príprave a dokumentácii 

verejných obstarávaní HMF. V roku  2023 bol počet návštevníkov  NTIC  825 osôb.

Vytvoriť modernú turisticko-

informačnú kanceláriu, schopnú 

poskytnúť komplexné informácie pre 

turistov



Návrhy na opertaívne riešenie 

nedostatkov 

1. Vstupné údaje

kód

Program 10 Kultúra

Aktivita 10.2. Knižnica

Podaktivita 10.2.2.

Útvar Hradné múzeum vo Fiľakove

Rozpočtová alebo príspevková organizácia Príspevková organizácia 

Zodpovedný Mgr. Viktória Tittonová, PhD.

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa Ing. Natália Köbölová, 2202429.5.2024

Schválil, dňa Mgr. Viktória Tittonová, PhD.30.5.2024

2. Finančné plnenie 

Výdavky Druh výdavku Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Spolu bežné výdavky 53762 50211,07 93,4

Mzdy 13811 11319,5 81,96

Odvody 5259 4335,98 82,45

Tovary a služby 32107 32000,59 99,67

Cestovné 30 0

Energie 23961 22527,07 94,02

Materiál 4137 7542,89 182,33

Rutinná a štandardná údržba 550 134,69 24,49

Služby 3429 1795,94 52,38

Bežné transfery 2585 2555 98,84

Spolu kapitálové výdavky 0 0

Rekonštrukcia a modernizácia

SPOLU 53762 50211,07 93,4

Príjmy Druh príjmu Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Podporné služby - knižnica

eur

61748

53762

názov

VYTVORENIE ĎALŠIEHO PRACOVNÉHO MIESTA NA ZVLÁDNUTIE POVINNOSTÍ BEZ KONCA...

50211,07



Spolu bežné príjmy 53762 61663,38 114,7

Príjmy zo základnej činnosti 1600 1634 102,13

Bežné transfery od zriaďovateľa 47479 47479 100

Bežné transfery zo ŠR, FPU 0 5200

Príjmy z prenajatých budov 792 792 100

Prostriedky z predchádz. Rokov 1877 1895,5 100,99

Príjmy z dobropisov 0 2648,88

Transfer v rámci VS - presun z PČ 2014 2014 100

Spolu kapitálové prímy 0 0

Kapitálový transfer od zriaďovateľa 0 0

Prostriedky z prechádz. rokov-PČ 0 0

SPOLU 53762 61663,38 114,7

Komentár 

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.

Príjmová časť rozpočtu k 31.12.2023 je splnená na 114,70 %  (plán po úprave 53.762,- Eur, skutočnosť 

61.663,- Eur). Príspevok od zriaďovateľa predstavuje sumu 47.479,- Eur (plán 57.479,- Eur). Príjmová časť 

rozpočtu bola upravená na základe uznesenia MZ č. 73/2023 zo dňa 21.09.2023 o čiastku 2.014,- eur, ktorá 

bola presunutá z podnikat. činnosti. V decembri  príspevok od zriaďovateľa bol  znížený o čiastku 10.000,- 

Eur a presunutý na aktivitu 10.4. Starostlivosť o kultúrne pamiatky a pamätihodnosti na základe uznesenia 

MZ  č. 7/2023 zo dňa 14.12.2023 (na základe predpokladanej skutočnosti sa predvídala úspora). Príjmy zo 

základnej činnosti boli vo výške 1.634,- Eur (plán 1.600,- Eur, plnenie 102,13  %) - jedná sa o tržby za 

preddavky na energie (Klub dôchodcov, Botoš Pavel, Pohrebný spolok Fiľak. robotníkov), - členské v 

knižnici - 290,- Eur.  Príjmy z prenájmu nebytových priestorov boli v sume 792,- Eur (plán 792,- Eur, plnenie 

100 %). Plánované finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov boli vo výške  1.895,- Eur (plnenie na 

100,99 %). Do príjmovej časti rozpočtu sa zahrnul aj dobropis vo výške 2.649,- Eur (jedná sa o vyúčtovanie 

spotreby plynu v roku 2022).  Súčasťou  príjmovej časti sú aj dotácie poskytnuté na činnosť knižnice v 

čiastke 5.200,- eur, z toho dotácia z FPU vo výške 3.000,- Eur a  dotácia z KULTMINOR v sume 2.200,- Eur  

(obe na akvizíciu knižničného fondu). Výdavková časť rozpočtu k 31.12.2023 bola čerpaná na 93,40 % 

(plán po úprave 53.762,- Eur, skutočnosť 50.211,- Eur). Výdavky boli financované z prostriedkov 

presunutých z podnik. činnosti vo výške 2.014,- Eur, z prostriedkov z minulých rokov vo výške 1.895,- a z 

prostriedkov bežného finančného roka v sume 46.302,- Eur. Výdavky na mzdy sa čerpali vo výške 11.320,- 

Eur (plán po úprave 13.811,- Eur, skutočnosť 81,96 %) a odvody do poisťovní boli v sume 4.336,- Eur 

(plnenie na 82,45 %). Plánované výdavky na mzdy boli z rozpočtovej položky 611 - Tarifný plat  vo výške 

2.505,- Eur presunuté na rozpočtovú položku 642013 - Odchodné. Táto suma predstavuje odchodné pre 

zamestnankyňu v knižnici, ktorá odišla do dôchodku. Cestovné výdavky v tomto období neboli čerpané 

(plán 30,- Eur). Ďalšou položkou sú výdavky na energie - 22.527,- Eur (plnenie na 94,02 %), z toho výdavky 

na el. energiu a plyn - 21.302,- Eur (plán na rok po úprave 22.621,- Eur, plnenie 94,17 %), vodné - 766,- 

Eur, poštové, telekomunikačné služby a komunikačná infraštruktúra - 459,- Eur.



Návrhy na opertívne riešenie 

nedostatkov 

1. Vstupné údaje

kód názov

Program 10 Kultúra

Aktivita 10.2. Knižnica

Podaktivita 10.2.1.

Útvar Hradné múzeum vo Fiľakove

Rozpočtová alebo príspevková organizácia Príspevková organizácia 

Zodpovedný

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa Ing. Natália Köbölová, 24.05.202129.5.2024

Schválil, dňa Mgr.Viktória Tittonová,PhD. 30.5.2024

53762

50211,07

61748

eur

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.

Knižnica /budova Vigada/

Mgr. Viktória Tittonová, PhD.

Plán rozpočtu na rozpočtovej položke 632001 - Energie bol upravený, finančné prostriedky boli v sume 

10.000,- eur presunuté na základe uzn. MZ  7/2023 na aktivitu 10.4. (pôvodný plán bol vo výške 30.607,- 

Eur, avšak ku koncu roka sa dalo predvídať, že výdavky budú nižšie ako sa plánovali). Pri tvorbe rozpočtu 

na rok 2023 sa z opatrnosti na tejto rozpočt. položke plánovala vyššia suma, vzhľadom na neistý vývoj cien 

plynu. Platené zálohy na plyn  na rok 2023 predstavovali  sumu 19.920,- Eur (na základe vyúčtovania za rok 

2023 bola skutočná spotreba  nižšia, t.j. 14.910,- Eur).  Skutočná spotreba el. energie v sledovanom období 

na základe vyúčtovaní bola nižšia ako  plánované a platené preddavky, ktoré  boli vo výške 1.841,- Eur. 

Náklady na materiál boli čerpané v sume 7.543,- Eur  (plán 4.137,- Eur, plnenie 182,33 %), z toho 

všeobecný materiál - 23,00 Eur, predplatné periodík a nákup kníh - 7.479,- Eur, občerstvenie na akciách - 

41,- Eur. K 31.12.2023 sa do knižničného fondu nakúpili knihy v hodnote  6.037,- Eur  (z dotácie poskytnutej 

z FPU v roku 2022 sa použila v roku 2023 suma 1.896,- Eur, z dotácie poskytnutej z FPU v roku 2023 sa 

použila suma 1.385,- Eur, z dotácie poskytnutej z KULTMINOR sa použili fin. prostriedky vo výške  2.200,- 

Eur a z vlastných finančných prostriedkov sa použila suma 556,- Eur). Výdavky na rutinnú a štandardnú 

údržbu sa v sledovanom období  čerpali v sume 135,- Eur (plán 550,- Eur, plnenie 24,49 %) - jedná sa o 

opravu vchodových dverí v knižnici.  Rozpočtové výdavky na služby boli čerpané v sume 1.796,- (plán po 

úprave 3.429,- Eur, plnenie 52,38 %), - všeobecné služby - 681,- Eur (napr. besedy v knižnici 412,- Eur, 

kalibrácia detektorov v plynovej kotolni 108,- Eur), poplatky a odvody - 60,- Eur,  stravovanie - 876,- Eur, 

prídel do SF - 139,- Eur, daň pridanej hodnoty  - 40,- Eur. Výdavky na bežné transfery sa čerpali  v čiastke  

2.555,- Eur (plán po úprave 2.585,- Eur, plnenie 98,84 %) - jedná sa o odchodné vo výške 2.505,- Eur a o 

členské do Slov. asociácie knižníc na rok 2023 v sume 50,- Eur).



3. Programové plnenie 

Merateľný ukazovateľ Plánovaná hodnota 

Skutočná hodnota      

k 31. 12.2023 % plnenia

Počet nakúpených kníh za rok

235 519 221,00%

Počet kníh získaných darom 100 59 59,00%

Počet dochádzajúcich titulov časopisov a 

novín
15 15 100%

Počet elektronicky spracovaných 

prírastkov opatrených elektromagnetickou 

ochrannou páskou 335 578 173,00%

Počet zinventarizovaných knižničných 

jednotiek za rok  (revízia) 0 0

Počet registrovaných čitateľov

770 395 51,00%

1
Počet návštev knižnice

2200 2487 130,00%

Počet výpožičiek (vrátane predĺženia) 13000 7925 61,00%

Počet literárnych a vedecko-

popularizačných podujatí
10 8 80,00%

Počet organizovaných školských exkurzií

20 19 95,00%

Skvalitnenie odbornej činnosti MsK Počet projektov podaných na skvalitnenie 

knihovníckej práce za rok 1 2 200,00%

Komentár 

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a výsledkov, 

vrátane posúdenia prípadného 

nerovnomerného vecného plnenia vo 

vzťahu k vynaloženým výdavkom.

Cieľ 

Organizovanie kultúrno-

spoločenských podujatí, tematicky 

zameraných na literatúru a prácu s 

knihou pre všetky vekové kategórie 

obyvateľov

Organizačne, materiálne zabezpečiť 

doplňovanie knižničného fondu

Zabezpečiť dostupnosť literatúry pre 

všetky vekové a sociálne vrstvy 

obyvateľov a vypestovať vzťah k 

literatúre a knihám najmä u mladých 

ľudí

Viesť odbornú evidenciu prírastkov a 

úbytkov 

Knižnica v roku 2023 získala spolu 578 zv. kníh, kúpou (519 ks) a darom (59ks). Do odbornej knižnice 

pribudlo 10 ks nových knižných publikácií. Do polroka sa nakupovali knihy z dotácie získanej z Fondu na 

podporu umenia /FPU/ na rok 2022 vo výške 2.267,77 Eur, v počte 191 ks a doplnilo sa hlavne oddelenie 

krásnej a náučnej literatúry pre deti a mládež. V druhom polroku sa nákup kníh realizoval z dotácie získanej 

z FPU na rok 2023 a prefinancovalo sa 1 384,67 eur. Nakúpila sa beletria pre dospelých v počte 100 ks 

kníh. V r. 2023 sa získala aj dotácia z Fondu na podporu kultúry národnostných menšín (KULTMINOR), z 

ktorej sa  revitalizoval a doplnil knižničný fond knihami v maďarskom jazyku. Z poskytnutej dotácie sa 

nakúpilo 222 ks kníh v hodnote 2 314,28 eur (dotácia 2 200,- Eur, spolufinancovanie 114,28 Eur). Finančné 

prostriedky vynaložené celkom na nákup KF sú vo výške 6 036,62 Eur.                                                                            

Knižnica uskutočnila 7 925 výpožičiek (oproti r. 2022 výrazný pokles výpožičiek - 14 540), z toho 6739 

absenčných a 1186 prezenčných. Počet čitateľov knižnice s platným členským  preukazom bol ku koncu 

roka 395. Počet návštevníkov knižnice za  rok 2023 bol 2 487 osôb, z toho 605 návštevníkov podujatí 

usporiadaných v Mestskej knižnici. V danom roku sa zorganizovalo 8 podujatí pre deti a dospelých v 

slovenskom aj maďarskom jazyku.                                                                    Úspešné projekty: 1. FPU -  

„Akvizícia knižničného fondu Mestskej knižnice s dôrazom na oddelenie krásnej a  náučnej literatúry pre deti 

a mládež“ (schválená dotácia 3 300,- Eur); 2. KULTMINOR - „Akvizícia knižničného fondu s dôrazom na 

diela maďarských spisovateľov žijúcich na Slovensku a na preklady významných diel slovenskej a 

cudzojazyčnej literatúry do maďarského jazyka“ (dotácia 2 200,- €).



Návrhy na operatívne riešenie 

nedostatkov 

1. Vstupné údaje

kód názov

Program 10 Kultúra

Aktivita 10.4.

Podaktivita 10.4.3.

Útvar Hradné múzeum vo Fiľakove

Rozpočtová alebo príspevková organizácia Príspevková organizácia 

Zodpovedný

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa Ing. Natália Köbölová, 24.05.202129.5.2024

Schválil, dňa Mgr. Viktória Tittonová, PhD. 30.5.2024

2. Finančné plnenie 

Výdavky Druh výdavku Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Spolu bežné výdavky 209330,24 217092,99 103,71

Mzdy 116101 115647,61 99,61

Odvody 38418 40078,95 104,32

Tovary a služby 54651,24 61256,76 112,09

Cestovné 200 222,82 111,41

Energie 16118,24 14286,36 88,63

Materiál 3130 2998,03 95,78

Dopravné 1560 1463,04 93,78

Rutinná a štandardná údržba 3340 3287,4 98,43

Služby 30303 38999,11 128,7

Starostlivosť o kultúrne pamiatky a pamätihodnosti

Podporná činnosť Hradného múzea vo Fiľakove

Mgr. Viktória Tittonová, PhD.

217092,99

eur

209330,24

189064



Bežné transfery jednotlivcom 160 109,67 68,54

Spolu kapitálové výdavky 0 0

Prístavy,nadstavby,stavebné úpravy 0

Rekonštrukcia a modernizácia 0

SPOLU 209330,24 217092,99 103,71

Príjmy Druh príjmu Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023

Spolu bežné príjmy 209330,24 233295,96 111,45

Príjmy zo základnej činnosti 72330 88559,05 122,44

Bežné transfery od zriadovateľa 126411 126411 100

Bežné transf. v rámci VS (Kultminor) 5800

Prostried. z predchdádz. rokov 3323 4407,15 132,63

Príjmy z dobropisov, vratky ZP 852,52

Tuzemské bežné granty 0

Transfer v rámci VS - presun z PČ 7266,24 7266,24 100

Spolu kapitálové prímy 4827

Prostried. z vlastnej činnosti PO 0 0

Kapitál.transf. v rámci VS (FPU) 0 4827

Kapitál,príjem - príjmy zo zákl.činnosti 0 0

SPOLU 209330,24 238122,96 111,45

Komentár:

Príjmová časť bežného rozpočtu k 31.12.2023 je splnená na 111,45 % (plán po úprave 209.330,- Eur, 

skutočnosť 233.296,- Eur). Najvýznamnejšiu položku príjmov tvorí príspevok od zriaďovateľa v sume 

126.411,- Eur (plnenie 100 %, pôvodný plán 113.411,- Eur). Príjmová časť rozpočtu bola upravená na 

základe uznesenia MZ č. 73/2023 zo dňa 21.09.2023 o čiastku 7.266,- eur, ktorá bola presunutá z podnikat. 

činnosti. V decembri príspevok od zriaďovateľa bol zvýšený o 13.000,- Eur presunom financií z aktivity 10.5 

Novohradské turistické a informačné centrum vo výške 3.000,- Eur a z   aktivity 10.2 Knižnica v sume 

10.000,- Eur na základe uznesenia  MZ  č. 7/2023 zo dňa 14.12.2023. Príjmy zo základnej činnosti boli vo 

výške 88.559,- Eur, z toho tržby zo vstupného na hrad a do múzea - 79.840,- Eur, tržby zo 

sprievodcovských služieb - 3.379,- Eur (z toho 2.388,- Eur sú príjmy zo spriev. služieb poskytnutých k 

výstave „Petőfiho okruh 200"), tržby z archeologických služieb boli v sume 4.750,- Eur.  Do príjmovej časti 

rozpočtu sa  zahrnuli aj bežné transfery v rámci VS vo výške 5.800,- Eur (dotácia z BBSK na XXIII. hradné 

hry vo výške 2.300,- Eur, dotácia od KULTMINOR tiež na XXIII. hradné hry v sume 3.500,- Eur). Plánované 

finančné prostriedky z  predchádzajúcich rokov  boli v sume 4.407,- Eur (plán 3.323,- Eur, plnenie na 132,63 

%). Súčasťou príjmovej časti rozpočtu boli  aj dobropisy vo výške 853,- Eur (jedná sa o vyúčtovanie el. 

energie za rok 2022). Príjmová časť  kapitálového rozpočtu bola vo výške 4.827,- Eur. Do kapitálových 

príjmov boli zahrnuté nasledovné čiastky: 1/dotácia FPU vo výške 2.173,- Eur ( akvizícia sklárskych 

výrobkov získaných z domácností okolia Fiľakova, 2/ dotácia FPU vo výške 2.654,- Eur (akvizícia výrobkov 

fiľakovskej fabriky). Výdavková časť rozpočtu k 31.12.2023 bola čerpaná na 103,71 % (plán po úprave 

209.330,- Eur, skutočnosť 217.093,- Eur). Výdavky bežného rozpočtu boli financované z prostriedkov 

presunutých z podnikateľskej činnosti vo výške 7.266,- Eur, z prostriedkov minulých rokov v sume 4.407,- 

Eur a z prostriedkov bežného finančného roka v čiastke 205.420,- Eur. Výdavky na mzdy sa čerpali v sume 

115.648,- Eur (plán po úprave 116.101,- Eur, plnenie 99,61 %) a na odvody v čiastke 40.079,- Eur (plán 

38.418,- Eur, plnenie 104,32 %). Cestovné výdavky sa čerpali vo výške 223,- Eur (plán 200,- Eur, plnenie 

111,41 %) - dvaja zamest. sa zúčastnili veľtrhu CR Utazás Budapesť a 3 zamestnanci sa zúčastnili na 

Festivale múzeí v Košiciach.  Ďalšiu časť rozpočtových výdavkov predstavujú výdavky na energie - 14.286,- 

Eur (plán po úprave  16.118,- Eur, skutočnosť 88,63 %) - z toho el. energia 12.082,- Eur (plán na rok po 

úprave  13.858,- eur, čerpanie na 87,18 %), vodné a stočné - 512,- Eur, poštové, telekomunikačné služby a 

komunikačná infraštruktúra - 1.692,- Eur. Zálohy na el. energiu boli vo výške 12.907,- Eur, pričom skutočná 

spotreba na základe vyúčtovaní bola celý sledovaný rok nižšia. Materiálové výdavky sú čerpané v čiastke 

2.998,- Eur (upravený plán 3.130,- Eur, plnenie 95,78 %), z toho kancelárske potreby  - 1.288,- Eur, 

hygienické a čistiace potreby - 325,-  Eur, ostatný materiál -  1.187,- Eur (napr. nákup drevín, výdavky 

súvisiace s cezhraničným projektom  "Petöfiho okruh 200", wi-fi zariadenie,  LED UV svetlá, LED žiarovky, 

neónové trubice, mat. na poriadanie výstav),  pracovné pomôcky - 18- Eur, výdavky na reprezentáciu - 180,- 

Eur. Dopravné náklady sa čerpali vo výške 1.463,- Eur (plán po úprave 1.560,- Eur, plnenie 93,78 %) - 

jedná sa o nákup pohonných hmôt - 450- Eur, príprava motorového vozidla na TK+EK - 180,- Eur, servis 

motorového vozidla - 648,- Eur,  zákonné poistenie - 185,- Eur. Na rutinnú a štandardnú údržbu sa čerpali 

náklady v čiastke - 3.287,- Eur (upravený plán 3.340,- Eur, plnenie 98,43 %). Náklady boli vynaložené na 

sanáciu stien v MVM (odstránenie omietky, injektáž,   chem. látky proti vlhkosti, nová omietka, a. i.). Oprava 

stien bola vo výške 3.167,- Eur a oprava zámku vnútorných dvier Mestského vlastivedného múzea - 120,- 

Eur. Náklady na služby boli k 31.12.2023 čerpané vo výške 38.999,- (upravený plán 30.303,- Eur, plnenie 

128,70 %). O sumu 13.000,- Eur bola upravená  výdavková časť rozpočtu na rozpočtovej položke 637004 - 

všeobecné služby (pôvodný plán 3.000,- Eur) na základe uzn. MZ  7/2023 z aktivity 10.5  a z aktivity 10.2.. 

Výdavky boli čerpané na - všeobecné služby - 25.704,-  Eur, školenia - 111,- Eur, poplatky a odvody - 925,- 

(bankové poplatky), stravovanie - 6.407,- Eur, poistné - 802,- (poistenie hnuteľného, nehnuteľného 

majetku), prídel do sociálneho fondu - 1.546,- Eur, odmeny pracovníkov na dohody - 1.107,- Eur, dane - 

1.999,- Eur (poplatok za komunálny odpad, koncesionárske poplatky), daň z pridanej hodnoty - 398,- Eur 

(daň vo výške 223,- Eur je financovaná z dotácie KULTMINOR). Štruktúra výdavkov na všeobecné služby je 

nasledovná: výdavky na rekonštrukciu prelamovanej lavice - 3.141,- Eur (výdavky vo výške 2.500,- Eur boli 

financované z dotácie FPU z roku 2022 a z vlastných finančných prostriedkov sa použila suma 641,- Eur), 

tlač vstupeniek - 1.134,- Eur, výrub rizikového stromu (smrek) v areáli MVM - 400,- Eur, stanovenie stability 

stromu - 194,- Eur, príprava a realizácia prednášky na výstave "Krajiny svetla" - 369,- Eur, výdavky na 

prepravu výstavných predmetov - 504,- Eur, tlač plagátov - 643- Eur, výdavky na organizované  podujatia :  

"Noc múzeí" - 1.768,- Eur  (divadelné predstavenie pre deti, LED show, koncert),výdavky na XXIII. 

Fiľakovské hradné hry - 7.683,- Eur,  maľovanie stien v MVM - 251,- Eur, odborná prehliadka EPS - 420,- 

Eur, kosenie areálu múzea a hradu - 1.080,- Eur, geodetické práce - 580,- Eur, licencia na používanie 

mobilnej aplikácie "Digitálny sprievodca"  - 3.900,- Eur (licencia sa poskytuje na obdobie 48 mesiacov, 

počnúc mesiacom 12/2023), čistenie a konzervovanie archeol. nálezov - 350,- Eur, prepracovanie brožúry 

"Stáročia fiľakovského hradu" - 405,- Eur, ostatné služby - 2.882,- Eur (napr. výkon zodpovednej osoby, 

služby energetika, aktualizácia www stránok, služby technika PO, BOZP, IT služby, popl. za prenájom POS 

terminálu, predplatné služby Poradca podnikateľa, služby za používanie programu WiniBeu, kontrola has. 

prístrojov, kominárske  a iné služby). Financovanie XXIII. Fiľakovských hradných hier bolo zabezpečené 

najmä z dotácií poskytnutých z BBSK - 2.300,- Eur a KULTMINOR 3.500,- Eur. Výdavky na bežné transfery 

sú čerpané vo výške 110,- Eur (plán 160,- Eur, skutočnosť 68,54 %) - ide o členský príspevok do Zväzu 

múzeí vo výške 60,- Eur a o transfery na nemocenské dávky v sume 50,- Eur.  

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.



Príjmová časť bežného rozpočtu k 31.12.2023 je splnená na 111,45 % (plán po úprave 209.330,- Eur, 

skutočnosť 233.296,- Eur). Najvýznamnejšiu položku príjmov tvorí príspevok od zriaďovateľa v sume 

126.411,- Eur (plnenie 100 %, pôvodný plán 113.411,- Eur). Príjmová časť rozpočtu bola upravená na 

základe uznesenia MZ č. 73/2023 zo dňa 21.09.2023 o čiastku 7.266,- eur, ktorá bola presunutá z podnikat. 

činnosti. V decembri príspevok od zriaďovateľa bol zvýšený o 13.000,- Eur presunom financií z aktivity 10.5 

Novohradské turistické a informačné centrum vo výške 3.000,- Eur a z   aktivity 10.2 Knižnica v sume 

10.000,- Eur na základe uznesenia  MZ  č. 7/2023 zo dňa 14.12.2023. Príjmy zo základnej činnosti boli vo 

výške 88.559,- Eur, z toho tržby zo vstupného na hrad a do múzea - 79.840,- Eur, tržby zo 

sprievodcovských služieb - 3.379,- Eur (z toho 2.388,- Eur sú príjmy zo spriev. služieb poskytnutých k 

výstave „Petőfiho okruh 200"), tržby z archeologických služieb boli v sume 4.750,- Eur.  Do príjmovej časti 

rozpočtu sa  zahrnuli aj bežné transfery v rámci VS vo výške 5.800,- Eur (dotácia z BBSK na XXIII. hradné 

hry vo výške 2.300,- Eur, dotácia od KULTMINOR tiež na XXIII. hradné hry v sume 3.500,- Eur). Plánované 

finančné prostriedky z  predchádzajúcich rokov  boli v sume 4.407,- Eur (plán 3.323,- Eur, plnenie na 132,63 

%). Súčasťou príjmovej časti rozpočtu boli  aj dobropisy vo výške 853,- Eur (jedná sa o vyúčtovanie el. 

energie za rok 2022). Príjmová časť  kapitálového rozpočtu bola vo výške 4.827,- Eur. Do kapitálových 

príjmov boli zahrnuté nasledovné čiastky: 1/dotácia FPU vo výške 2.173,- Eur ( akvizícia sklárskych 

výrobkov získaných z domácností okolia Fiľakova, 2/ dotácia FPU vo výške 2.654,- Eur (akvizícia výrobkov 

fiľakovskej fabriky). Výdavková časť rozpočtu k 31.12.2023 bola čerpaná na 103,71 % (plán po úprave 

209.330,- Eur, skutočnosť 217.093,- Eur). Výdavky bežného rozpočtu boli financované z prostriedkov 

presunutých z podnikateľskej činnosti vo výške 7.266,- Eur, z prostriedkov minulých rokov v sume 4.407,- 

Eur a z prostriedkov bežného finančného roka v čiastke 205.420,- Eur. Výdavky na mzdy sa čerpali v sume 

115.648,- Eur (plán po úprave 116.101,- Eur, plnenie 99,61 %) a na odvody v čiastke 40.079,- Eur (plán 

38.418,- Eur, plnenie 104,32 %). Cestovné výdavky sa čerpali vo výške 223,- Eur (plán 200,- Eur, plnenie 

111,41 %) - dvaja zamest. sa zúčastnili veľtrhu CR Utazás Budapesť a 3 zamestnanci sa zúčastnili na 

Festivale múzeí v Košiciach.  Ďalšiu časť rozpočtových výdavkov predstavujú výdavky na energie - 14.286,- 

Eur (plán po úprave  16.118,- Eur, skutočnosť 88,63 %) - z toho el. energia 12.082,- Eur (plán na rok po 

úprave  13.858,- eur, čerpanie na 87,18 %), vodné a stočné - 512,- Eur, poštové, telekomunikačné služby a 

komunikačná infraštruktúra - 1.692,- Eur. Zálohy na el. energiu boli vo výške 12.907,- Eur, pričom skutočná 

spotreba na základe vyúčtovaní bola celý sledovaný rok nižšia. Materiálové výdavky sú čerpané v čiastke 

2.998,- Eur (upravený plán 3.130,- Eur, plnenie 95,78 %), z toho kancelárske potreby  - 1.288,- Eur, 

hygienické a čistiace potreby - 325,-  Eur, ostatný materiál -  1.187,- Eur (napr. nákup drevín, výdavky 

súvisiace s cezhraničným projektom  "Petöfiho okruh 200", wi-fi zariadenie,  LED UV svetlá, LED žiarovky, 

neónové trubice, mat. na poriadanie výstav),  pracovné pomôcky - 18- Eur, výdavky na reprezentáciu - 180,- 

Eur. Dopravné náklady sa čerpali vo výške 1.463,- Eur (plán po úprave 1.560,- Eur, plnenie 93,78 %) - 

jedná sa o nákup pohonných hmôt - 450- Eur, príprava motorového vozidla na TK+EK - 180,- Eur, servis 

motorového vozidla - 648,- Eur,  zákonné poistenie - 185,- Eur. Na rutinnú a štandardnú údržbu sa čerpali 

náklady v čiastke - 3.287,- Eur (upravený plán 3.340,- Eur, plnenie 98,43 %). Náklady boli vynaložené na 

sanáciu stien v MVM (odstránenie omietky, injektáž,   chem. látky proti vlhkosti, nová omietka, a. i.). Oprava 

stien bola vo výške 3.167,- Eur a oprava zámku vnútorných dvier Mestského vlastivedného múzea - 120,- 

Eur. Náklady na služby boli k 31.12.2023 čerpané vo výške 38.999,- (upravený plán 30.303,- Eur, plnenie 

128,70 %). O sumu 13.000,- Eur bola upravená  výdavková časť rozpočtu na rozpočtovej položke 637004 - 

všeobecné služby (pôvodný plán 3.000,- Eur) na základe uzn. MZ  7/2023 z aktivity 10.5  a z aktivity 10.2.. 

Výdavky boli čerpané na - všeobecné služby - 25.704,-  Eur, školenia - 111,- Eur, poplatky a odvody - 925,- 

(bankové poplatky), stravovanie - 6.407,- Eur, poistné - 802,- (poistenie hnuteľného, nehnuteľného 

majetku), prídel do sociálneho fondu - 1.546,- Eur, odmeny pracovníkov na dohody - 1.107,- Eur, dane - 

1.999,- Eur (poplatok za komunálny odpad, koncesionárske poplatky), daň z pridanej hodnoty - 398,- Eur 

(daň vo výške 223,- Eur je financovaná z dotácie KULTMINOR). Štruktúra výdavkov na všeobecné služby je 

nasledovná: výdavky na rekonštrukciu prelamovanej lavice - 3.141,- Eur (výdavky vo výške 2.500,- Eur boli 

financované z dotácie FPU z roku 2022 a z vlastných finančných prostriedkov sa použila suma 641,- Eur), 

tlač vstupeniek - 1.134,- Eur, výrub rizikového stromu (smrek) v areáli MVM - 400,- Eur, stanovenie stability 

stromu - 194,- Eur, príprava a realizácia prednášky na výstave "Krajiny svetla" - 369,- Eur, výdavky na 

prepravu výstavných predmetov - 504,- Eur, tlač plagátov - 643- Eur, výdavky na organizované  podujatia :  

"Noc múzeí" - 1.768,- Eur  (divadelné predstavenie pre deti, LED show, koncert),výdavky na XXIII. 

Fiľakovské hradné hry - 7.683,- Eur,  maľovanie stien v MVM - 251,- Eur, odborná prehliadka EPS - 420,- 

Eur, kosenie areálu múzea a hradu - 1.080,- Eur, geodetické práce - 580,- Eur, licencia na používanie 

mobilnej aplikácie "Digitálny sprievodca"  - 3.900,- Eur (licencia sa poskytuje na obdobie 48 mesiacov, 

počnúc mesiacom 12/2023), čistenie a konzervovanie archeol. nálezov - 350,- Eur, prepracovanie brožúry 

"Stáročia fiľakovského hradu" - 405,- Eur, ostatné služby - 2.882,- Eur (napr. výkon zodpovednej osoby, 

služby energetika, aktualizácia www stránok, služby technika PO, BOZP, IT služby, popl. za prenájom POS 

terminálu, predplatné služby Poradca podnikateľa, služby za používanie programu WiniBeu, kontrola has. 

prístrojov, kominárske  a iné služby). Financovanie XXIII. Fiľakovských hradných hier bolo zabezpečené 

najmä z dotácií poskytnutých z BBSK - 2.300,- Eur a KULTMINOR 3.500,- Eur. Výdavky na bežné transfery 

sú čerpané vo výške 110,- Eur (plán 160,- Eur, skutočnosť 68,54 %) - ide o členský príspevok do Zväzu 

múzeí vo výške 60,- Eur a o transfery na nemocenské dávky v sume 50,- Eur.  

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.



Návrhy na operatívne riešenie 

nedostatkov 

Podnikateľská činnosť:

Výdavky Druh výdavku Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023 % plnenia

Spolu bežné výdavky 7640 6510,95 85,22

Energie 50 3,4 0,08

Materiál 6200 5390,04 86,94

Rutinná a štandardná údržba 50 39 78

Služby 290 428,76 147,85

Dane - daň z príjmov, DPH 1050 649,75 61,88

SPOLU 7640 6510,95 85,22

Príjmy Druh príjmu Aktuálny rozpočet Plnenie k 31.12.2023

Spolu bežné príjmy 14000 39945,14 285,32

Iné príjmy z podnikania 12500 14905,25 119,24

Prenájom pozemkov 1300 2625 201,92

Prostriedky z predchádz.rokov 0 22414,89

Prenájom priestorov 200 0

SPOLU 14000 39945,14 285,32

1. Vstupné údaje

kód názov

Program 10

Aktivita 10.4.

Podaktivita 10.4.1.

Príjmová časť bežného rozpočtu k 31.12.2023 je splnená na 111,45 % (plán po úprave 209.330,- Eur, 

skutočnosť 233.296,- Eur). Najvýznamnejšiu položku príjmov tvorí príspevok od zriaďovateľa v sume 

126.411,- Eur (plnenie 100 %, pôvodný plán 113.411,- Eur). Príjmová časť rozpočtu bola upravená na 

základe uznesenia MZ č. 73/2023 zo dňa 21.09.2023 o čiastku 7.266,- eur, ktorá bola presunutá z podnikat. 

činnosti. V decembri príspevok od zriaďovateľa bol zvýšený o 13.000,- Eur presunom financií z aktivity 10.5 

Novohradské turistické a informačné centrum vo výške 3.000,- Eur a z   aktivity 10.2 Knižnica v sume 

10.000,- Eur na základe uznesenia  MZ  č. 7/2023 zo dňa 14.12.2023. Príjmy zo základnej činnosti boli vo 

výške 88.559,- Eur, z toho tržby zo vstupného na hrad a do múzea - 79.840,- Eur, tržby zo 

sprievodcovských služieb - 3.379,- Eur (z toho 2.388,- Eur sú príjmy zo spriev. služieb poskytnutých k 

výstave „Petőfiho okruh 200"), tržby z archeologických služieb boli v sume 4.750,- Eur.  Do príjmovej časti 

rozpočtu sa  zahrnuli aj bežné transfery v rámci VS vo výške 5.800,- Eur (dotácia z BBSK na XXIII. hradné 

hry vo výške 2.300,- Eur, dotácia od KULTMINOR tiež na XXIII. hradné hry v sume 3.500,- Eur). Plánované 

finančné prostriedky z  predchádzajúcich rokov  boli v sume 4.407,- Eur (plán 3.323,- Eur, plnenie na 132,63 

%). Súčasťou príjmovej časti rozpočtu boli  aj dobropisy vo výške 853,- Eur (jedná sa o vyúčtovanie el. 

energie za rok 2022). Príjmová časť  kapitálového rozpočtu bola vo výške 4.827,- Eur. Do kapitálových 

príjmov boli zahrnuté nasledovné čiastky: 1/dotácia FPU vo výške 2.173,- Eur ( akvizícia sklárskych 

výrobkov získaných z domácností okolia Fiľakova, 2/ dotácia FPU vo výške 2.654,- Eur (akvizícia výrobkov 

fiľakovskej fabriky). Výdavková časť rozpočtu k 31.12.2023 bola čerpaná na 103,71 % (plán po úprave 

209.330,- Eur, skutočnosť 217.093,- Eur). Výdavky bežného rozpočtu boli financované z prostriedkov 

presunutých z podnikateľskej činnosti vo výške 7.266,- Eur, z prostriedkov minulých rokov v sume 4.407,- 

Eur a z prostriedkov bežného finančného roka v čiastke 205.420,- Eur. Výdavky na mzdy sa čerpali v sume 

115.648,- Eur (plán po úprave 116.101,- Eur, plnenie 99,61 %) a na odvody v čiastke 40.079,- Eur (plán 

38.418,- Eur, plnenie 104,32 %). Cestovné výdavky sa čerpali vo výške 223,- Eur (plán 200,- Eur, plnenie 

111,41 %) - dvaja zamest. sa zúčastnili veľtrhu CR Utazás Budapesť a 3 zamestnanci sa zúčastnili na 

Festivale múzeí v Košiciach.  Ďalšiu časť rozpočtových výdavkov predstavujú výdavky na energie - 14.286,- 

Eur (plán po úprave  16.118,- Eur, skutočnosť 88,63 %) - z toho el. energia 12.082,- Eur (plán na rok po 

úprave  13.858,- eur, čerpanie na 87,18 %), vodné a stočné - 512,- Eur, poštové, telekomunikačné služby a 

komunikačná infraštruktúra - 1.692,- Eur. Zálohy na el. energiu boli vo výške 12.907,- Eur, pričom skutočná 

spotreba na základe vyúčtovaní bola celý sledovaný rok nižšia. Materiálové výdavky sú čerpané v čiastke 

2.998,- Eur (upravený plán 3.130,- Eur, plnenie 95,78 %), z toho kancelárske potreby  - 1.288,- Eur, 

hygienické a čistiace potreby - 325,-  Eur, ostatný materiál -  1.187,- Eur (napr. nákup drevín, výdavky 

súvisiace s cezhraničným projektom  "Petöfiho okruh 200", wi-fi zariadenie,  LED UV svetlá, LED žiarovky, 

neónové trubice, mat. na poriadanie výstav),  pracovné pomôcky - 18- Eur, výdavky na reprezentáciu - 180,- 

Eur. Dopravné náklady sa čerpali vo výške 1.463,- Eur (plán po úprave 1.560,- Eur, plnenie 93,78 %) - 

jedná sa o nákup pohonných hmôt - 450- Eur, príprava motorového vozidla na TK+EK - 180,- Eur, servis 

motorového vozidla - 648,- Eur,  zákonné poistenie - 185,- Eur. Na rutinnú a štandardnú údržbu sa čerpali 

náklady v čiastke - 3.287,- Eur (upravený plán 3.340,- Eur, plnenie 98,43 %). Náklady boli vynaložené na 

sanáciu stien v MVM (odstránenie omietky, injektáž,   chem. látky proti vlhkosti, nová omietka, a. i.). Oprava 

stien bola vo výške 3.167,- Eur a oprava zámku vnútorných dvier Mestského vlastivedného múzea - 120,- 

Eur. Náklady na služby boli k 31.12.2023 čerpané vo výške 38.999,- (upravený plán 30.303,- Eur, plnenie 

128,70 %). O sumu 13.000,- Eur bola upravená  výdavková časť rozpočtu na rozpočtovej položke 637004 - 

všeobecné služby (pôvodný plán 3.000,- Eur) na základe uzn. MZ  7/2023 z aktivity 10.5  a z aktivity 10.2.. 

Výdavky boli čerpané na - všeobecné služby - 25.704,-  Eur, školenia - 111,- Eur, poplatky a odvody - 925,- 

(bankové poplatky), stravovanie - 6.407,- Eur, poistné - 802,- (poistenie hnuteľného, nehnuteľného 

majetku), prídel do sociálneho fondu - 1.546,- Eur, odmeny pracovníkov na dohody - 1.107,- Eur, dane - 

1.999,- Eur (poplatok za komunálny odpad, koncesionárske poplatky), daň z pridanej hodnoty - 398,- Eur 

(daň vo výške 223,- Eur je financovaná z dotácie KULTMINOR). Štruktúra výdavkov na všeobecné služby je 

nasledovná: výdavky na rekonštrukciu prelamovanej lavice - 3.141,- Eur (výdavky vo výške 2.500,- Eur boli 

financované z dotácie FPU z roku 2022 a z vlastných finančných prostriedkov sa použila suma 641,- Eur), 

tlač vstupeniek - 1.134,- Eur, výrub rizikového stromu (smrek) v areáli MVM - 400,- Eur, stanovenie stability 

stromu - 194,- Eur, príprava a realizácia prednášky na výstave "Krajiny svetla" - 369,- Eur, výdavky na 

prepravu výstavných predmetov - 504,- Eur, tlač plagátov - 643- Eur, výdavky na organizované  podujatia :  

"Noc múzeí" - 1.768,- Eur  (divadelné predstavenie pre deti, LED show, koncert),výdavky na XXIII. 

Fiľakovské hradné hry - 7.683,- Eur,  maľovanie stien v MVM - 251,- Eur, odborná prehliadka EPS - 420,- 

Eur, kosenie areálu múzea a hradu - 1.080,- Eur, geodetické práce - 580,- Eur, licencia na používanie 

mobilnej aplikácie "Digitálny sprievodca"  - 3.900,- Eur (licencia sa poskytuje na obdobie 48 mesiacov, 

počnúc mesiacom 12/2023), čistenie a konzervovanie archeol. nálezov - 350,- Eur, prepracovanie brožúry 

"Stáročia fiľakovského hradu" - 405,- Eur, ostatné služby - 2.882,- Eur (napr. výkon zodpovednej osoby, 

služby energetika, aktualizácia www stránok, služby technika PO, BOZP, IT služby, popl. za prenájom POS 

terminálu, predplatné služby Poradca podnikateľa, služby za používanie programu WiniBeu, kontrola has. 

prístrojov, kominárske  a iné služby). Financovanie XXIII. Fiľakovských hradných hier bolo zabezpečené 

najmä z dotácií poskytnutých z BBSK - 2.300,- Eur a KULTMINOR 3.500,- Eur. Výdavky na bežné transfery 

sú čerpané vo výške 110,- Eur (plán 160,- Eur, skutočnosť 68,54 %) - ide o členský príspevok do Zväzu 

múzeí vo výške 60,- Eur a o transfery na nemocenské dávky v sume 50,- Eur.  

Kultúra

Starostlivosť o kultúrne pamiatky a pamätihodnosti

Starostlivosť o hnuteľné kultúrne dedičstvo a 

kultúrne pamiatky mesta



Útvar

Rozpočtová alebo príspevková organizácia

Zodpovedný

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa

Schválil, dňa

3. Programové plnenie 

Cieľ Merateľný ukazovateľ Plánovaná hodnota 

Skutočná hodnota      

k 31. 12.2023 % plnenia

Počet spracovaných zbierkových 

predmetov v chronologickej 

(prvostupňovej) evidencii za rok 295 274 93,00%

Počet  skatalogizovaných zbierkových 

predmetov (druhostupňová evidencia)  za 

rok 150 156 104%

Počet získaných predmetov za rok kúpou

185 0 0%

Počet získaných predmetov za rok darom 

alebo prevodom 60 0 0%

Počet získaných predmetov za rok 

vlastným výskumom
50 274 548%

Počet konzervovaných alebo 

zreštaurovaných predmetov za rok 50 16 32%

Počet zinventarizovaných zbierkových 

predmetov (revízia) za rok 3125 0 0%

Počet platiacich návštevníkov v HMF a v 

MVM za rok 19420 22614 116,00%

Počet neplatiacich návštevníkov v HMF a 

MVM za rok 6800 6529 96,00%

Počet expozícií HMF

5 5 100,00%

Počet realizovaných vlastných výstav za 

rok 3 4 133,00%

Počet realizovaných výstav prevzatých od 

iných inštitúcií v SR za rok 5 3 60%

Počet realizovaných výstav dovezených zo 

zahraničia za rok 0 1

Počet poskytnutých lektorských výkladov 

za rok 50 160 320%

Odborná evidencia zbierok HMF

eur

209330,24

217092,99

Hradné múzeum vo Fiľakove

Príspevková organizácia 

189064

Mgr. Viktória Tittonová,PhD. 30.05.2024

Ing. Natália Köbölová, 29.05.2024

Nadobúdanie zbierkových 

predmetov do zbierok HMF 

(akvizičná činnosť)

Ochrana zbierkového fondu HMF

Využívanie a sprístupňovanie 

zbierkových predmetov HMF

Mgr. Viktória Tittonová, PhD.



Počet kultúrno-vzdelávacích podujatí 

(špeciálne vyučovacie hodiny, vedecko-

popularizačné prednášky, tvorivé dielne, 

vernisáže)
30 17 57,00%

Počet vlastných kultúrnych podujatí na 

hrade 3 2 67%

Počet zbierkových predmetov HMF 

použitých na vlastných výstavách a 

výstavách zrealizovaných inými inštitúciami 

za rok 120 23 23%

Počet odborných publikácií (príspevky do 

zborníkov, odb.časopisov) za rok 2 1 50%

Počet dlhodobých výskumných úloh 

(prieskumné, výskumné a plánované 

individuálne úlohy)
4 7 175,00%

Počet aktívne absolvovaných konferencií a 

seminárov (odb.prednášky) za rok 

2 0 0%

Počet odborných konzultácií (diplomové a 

bakalárske práce, lektorovanie  odborných 

textov) za rok 6 4 67,00%

Počet projektov podaných na skvalitnenie 

múzejnej práce za rok 5 4 80%

Počet prírastkov v odbornej knižnici HMF 

za rok 30 10 33%

Počet absolvovaných externých školení za 

rok 3 5 250%

* Vrátane KPFH

Skvalitnenie odbornej činnosti 

HMF

Využívanie a sprístupňovanie 

zbierkových predmetov HMF



Komentár

Návrhy na opertívne riešenie 

nedostatkov 

1. Vstupné údaje

kód názov

Program 10 Kultúra

V roku 2023 komisia na tvorbu zbierok zasadala 13. decembra. V rámci akvizičnej činnosti odsúhlasila 

nadobudnutie zaujímavých a hodnotných predmetov. Medzi nimi olejomaľbu niekdajšieho fiľakovského 

hradného kapitána zo 17. storočia, Štefana Koháryho II., ktorú má múzeum kúpiť v prípade úspešnosti 

projektu, ktorý sa má podať v roku 2024. Podobne hodnotné sú aj archeologické nálezy z fiľakovského 

podhradia v počte 134 ks datované na obd. 16. - 17. storočia. Pochádzajú zo záchranného archeologického 

výskumu múzea realizovaného v r.  2018. Medzi nálezmi sa nachádza keramika, strieborné mince, fajky, 

olovené plomby, strieborné, pozlátené a bronzové šperky, ozdoby a kovania, kostené obloženia zbraní a i. 

zaujímavosti. Raritným nálezom je depot strieborných a zlatých mincí zo 16. stor. nájdený v interiéri kostola 

v Holiši (okres LC), ktorý taktiež pochádza z vlastného záchranného archeologického výskumu múzea. V 

roku 2024 sa podal projekt na ich odborné ošetrenie (konzervovanie).

Zbierkový fond múzea v súčasnosti pozostáva z 10606 ks predmetov s 3358-mi prírastkovými číslami. 

Odborne skatalogizovaných (2. stupňová evidencia) bolo v tomto roku 156 ks zbierkových predmetov so 

129 evidenčnými číslami z odboru archeológia, história, etnografia a dejiny umenia. V dokumentačnom 

systéme ESEZ bolo v prvostupňovej evidencii spracovaných 274 ks zbierkových predmetov s 237 

prírastkovými číslami. Ku koncu roka boli prvostupňovo zaevidované všetky nadobudnuté zbierkové 

predmety.  Z 3116 záznamov evidencie druhého stupňa je do systému

CEMUZ nahraných 2891 položiek (92,78 %) s obrázkami. V r. 2023 za odborne ošetrilo (konzervovalo) 15 

ks archeologických nálezov (z vlastných) a zreštaurovala sa aj jedna lavica s prelamovaným operadlom (z 

dotácie FPU). V r. 2023 bol počet platiacich návštevníkov v HMF a MVM spolu 22 614, čo predstavuje v 

porovnaní s predošlým rokom (22 573) mierny nárast. V roku 2023 sa podarilo zrealizovať  8 výstav  v 

Bebekovej veži 2 výstavy, v Mestskom vlastivednom múzeu 5 výstav a v zahraničí 1 výstavu. 

Vedecko-výskumná činnosť bola v roku 2023 zameraná najmä na archeologickú výskumnú činnosť, pričom 

sa záchranné výskumy realizovali na území Hradu Šomoška, v Kováčovciach (súbor zbraní z obd. 16.-19. 

stor.), v Žípe, v Divíne, v Hodejove (poklad zo 16. stor.) a vo Fiľakove. Na skvalitnenie múzejnej práce sa 

vypracovali  4 projekty, všetky boli úspešné: 1. „XXIII. Fiľakovské hradné hry“ (KULTMINOR) – schválená 

dotácia: 3.500 ,- €; 2. „XXIII. Fiľakovské hradné hry „ (BBSK), dotácia v sume 2.300,- €; 3. „Akvizícia 

výrobkov fiľakovskej fabriky“ (FPU) – schválená dotácia 2.654,- €; 4. „Akvizícia sklárskych výrobkov 

získaných z domácností okolia Fiľakova“  (FPU) – schválená dotácia 2.173,- €.

Najzávažnejším nedostatkom inštitúcie je nedostatok odbornej pracovnej sily. Všetci zamestnanci s 

kumulovanými funkciami sú maximálne vyťažení riešením každodenných činností múzea. Na odborný rast a 

vedeckú prácu zostáva minimum priestoru. Riešením by bola zmena organizačnej štruktúry a vytvorenie 

nových pracovných miest pre odborných zamestnancov. 

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a 

výsledkov, vrátane posúdenia 

prípadného nerovnomerného 

vecného plnenia vo vzťahu k 

vynaloženým výdavkom.



Aktivita 10.4.

Podaktivita 10.4.2.

Útvar Hradné múzeum vo Fiľakove

Rozpočtová alebo príspevková organizácia Príspevková organizácia 

Zodpovedný

Schválený rozpočet spolu

Aktuálny rozpočet spolu

Výška čerpania spolu

Vypracoval, dňa Ing. Natália Köbölová, 24.05.202129.5.2024

Schválil, dňa Mgr. Viktória Tittonová, PhD.30.5.2024

3. Programové plnenie 

Merateľný ukazovateľ Plánovaná hodnota 

Skutočná hodnota      

k 31. 12.2023 % plnenia

Počet  vyrobených plagátov za rok 
450 338 75%

Počet vyrobených pozvánok za rok
700 50 7,00%

Počet pozvánok rozoslaných e-mailom 

(direct mailing) za rok 
4500 3627 81,00%

Počet prezentáciií publikovaných v 

regionálnej a miestnej tlači za rok 50 42 84,00%

Počet prezentácií publikovaných v 

zahraničnej tlači za rok  3 0 0%

Počet prezentácií publikovaných v tlači s 

celoštátnou pôsobnosťou za rok 5 1 20%

Frekvencia poskytovania informácií o 

aktivitách HMF v elektronických médiách 

za rok 150 134 89,00%

Frekvencia poskytovania informácií o 

aktivitách HMF na internetových stránkach 

(mimo vlastnej stránky) za rok 
150 144 96%

Prezentácie v televízii a v rádiu 

s regionálnou pôsobnosťou za rok 20 16 80%

Prezentácie v televízii a v rádiu s 

celoštátnou pôsobnosťou za rok 11 21 210%

Prezentácia v televízií a rádiu so 

zahraničnou pôsobnosťou 5 6 120%

Časový interval kontroly aktuálnosti 

internetovej podstránky HMF za mesiac

4 4 100%

Propagácia a marketingová 

komunikácia Fiľakovského hradu a 

činnosti HMF

Cieľ 

217092,99

eur

Propagácia a marketingová komunikácia 

Fiľakovského hradu a činnosti HMF

209330,24

189064

Starostlivosť o kultúrne pamiatky a pamätihodnosti

Mgr. Viktória Tittonová, PhD.



Veľkoplošná propagácia - billboardy
3 0 0%

Komentár 

Porovnanie plánovaných a 

dosiahnutých výstupov a výsledkov, 

vrátane posúdenia prípadného 

nerovnomerného vecného plnenia vo 

vzťahu k vynaloženým výdavkom.

Návrhy na opertívne riešenie 

nedostatkov 

Propagácia podujatí a výstav HMF napomáha zviditeľneniu Fiľakovského hradu v širšom kruhu. V roku  

2023 bolo vyrobených 338 ks tlačených plagátov. Tlačené pozvánky sa z ekologických dôvodov vyhotovili 

len v počte 50 ks, pozvánky sa rozosielali hlavne elektronicky). Tlačené plagáty sa  obvykle rozosielajú 

hlavne do miestnych inštitúcii, v prípade väčších podujatí v spolupráci s NTIC  (hlavne plagáty) aj do 

informačných kancelárií a škôl širokého okolia. V roku 2023 bolo rozoslaných  3 627 pozvánok širokému 

okruhu záujemcov formou  e-mailu. Komunikácia s médiami prebieha osobne i formou tlačových správ 

pripravovaných pracovníkmi  HMF a NTIC rozosielaných širokému okruhu predstaviteľov printových a 

elektronických médií, i informačných portálov. Osvedčila sa aj spolupráca s tlačovou agentúrou TA SR. 

Pravidelne sa spolupracuje s tlačenými a internetovými médiami: Pravda, Novohradské noviny, Vasárnap, 

Ma7, Körkép, Felvidék, Gömörilap, Nový čas, STV1, STV2, RTVS, Pátria Rádió, hírek.sk, Tv Locall, V4 

Hírádó, MIT (Magyar Interaktív Televízió), muzeum.sk, atempo.sk, bumm.sk, teraz.sk, bumm.sk, cas.sk, 

parameter.sk, Nový čas, kultura.hu, sdetmi.com, Plus JEDEN DEŇ, hirnavigator.hu, hirstart.hu, propeller.hu. 

HMF má platenú podstránku na portáli www.muzeum.sk. HMF je webmastrom spoločnej dvojjazyčnej 

stránky novohradských hradov: www.neograd.eu. Oblasť „web2 marketingu“ – inštitúcia má šesť rôznych 

podstránok na sociálnej sieti Facebook, kde má cca 8 200 "sledovateľov". Okrem toho pravidelne sa 

zverejňujú fotografické príspevky na Instagrame NTIC. HMF má aj vlastnú internetovú stránku v dvoch 

jazykových mutáciách (www.hradfilakovo.sk a www.fulekivar.sk), ktorá vytvára priestor pre všetky štyri 

organizačné zložky inštitúcie (hrad, mestské múzeum, mestská knižnica, NTIC), sprístupňuje virtuálnu 

galériu fotografií zozbieraných od obyvateľov, on-line katalóg knižnice, informácie o aktuálnych výstavách, 

podujatiach a projektoch inštitúcie a informácie o vykonaných archeologických výskumoch múzea – 

priemerný počet zobrazení stránky HMF za mesiac je cca 2 800.
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